
UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN”  
    

San Miguel de Tucumán, 30 de Abril de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.320-2021.- 
 

VISTO: 
Las presentes actuaciones, por las cuales el Presidente y la Secretaria General 

del Colegio de Farmacéuticos de Tucumán, solicitan aprobación para el dictado del 
curso de actualización profesional titulado “CURSO SUPERIOR DE POSGRADO EN 
FARMACIA CLÍNICA, MONITOREO DEL PACIENTE Y ATENCIÓN 
FARMACÉUTICA”, elevando, en efecto, el programa y actividades relacionadas al 
mismo; 

 
 ATENTO: 

A que el tema fue tratado por el Consejo de Posgrado de esta Facultad; y 
 
CONSIDERANDO: 

Que se adjuntan las características del mencionado curso así como los 
curriculum de los profesionales intervinientes;  

 
Que es pertinente que se apruebe el curso arriba mencionado como actividad de 

Posgrado 2021, el cual está destinado a profesionales farmacéuticos, siendo el mismo un 
curso de actualización profesional; 

 
Que los señores Miembros de este Honorable Cuerpo acuerdan que es necesario 

proceder de conformidad; 
 

Por ello; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica de Google Meet 
de fecha 30/04/2021) 

 

RESOL.HCD.Nº: 0143-2021 
VLVM.- 

 
               Dra. Susana B. Ribotta                     Dr. Edgardo H. Cutín 
                Secretaria Académica                                              Decano 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                             Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
      Universidad Nacional de Tucumán                                     Universidad Nacional de Tucumán 
 

Sra Nilda Leonor Ardiles 
Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

                                               Universidad Nacional de Tucumán 
 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN”  
    

///.2.- 
San Miguel de Tucumán, 30 de Abril de 2021.- 

 
Expte. Nº 50.320-2021.- 

 
R E S U E L V E: 

 
Art.1º)- Autorizar el dictado del curso de posgrado de Actualización Profesional titulado 

“CURSO SUPERIOR DE POSGRADO EN FARMACIA CLÍNICA, MONITOREO 
DEL PACIENTE Y ATENCIÓN FARMACÉUTICA”, cuyo detalle como anexo se 
adjunta en el presente dictamen. 

 
Art.2º)- Comuníquese. Cumplido, pase a Departamento de Posgrado de esta Facultad a 

sus efectos.- 

RESOL.HCD.Nº: 0143-2021 
VLVM.- 

 
               Dra. Susana B. Ribotta                     Dr. Edgardo H. Cutín 
                Secretaria Académica                                              Decano 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                             Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
      Universidad Nacional de Tucumán                                     Universidad Nacional de Tucumán 
 

Sra Nilda Leonor Ardiles 
Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

                                               Universidad Nacional de Tucumán 
 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN”  
    

 
///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 30 de Abril de 2021.- 
 

Expte. Nº 50.320-2021.- 
 
 

ANEXO I 
 

CURSO DE ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL FACULTAD DE BIOQUÍMICA, QUÍMICA 
Y FARMACIA - UNT. 

 
“CURSO SUPERIOR DE POSGRADO EN FARMACIA CLÍNICA, MONITOREO DEL 

PACIENTE Y ATENCIÓN FARMACÉUTICA” 
 
Directora: Dra. Ana Fajreldines Torres de la Fuente. 
Coordinadora: Mag. Patricia Elizabeth Asbene. 
Plantel Docente: Dra. Ana Fajreldines Torres de la Fuente y Mag. Patricia Elizabeth 
Asbene. 
Colaboradores: Farm. Adriana Ana Lía Ordoñez. 
Contenidos mínimos: Atención farmacéutica y monitoreo clínico: modelos, seguimiento, 
herramientas etc. Detección de eventos adversos, Eventos adversos, reacciones adversas y 
problemas relacionados a la medicación. Conciliación medicación: eventos adversos 
asociado a ello (tanto ambulatorio como hospitalización). Educación del paciente tanto en 
ambulatorio como en hospitalización. Atención del paciente crónico: asistencia farmacéutica 
.Población vulnerable: Farmacopediatría y Atención del paciente anciano: asistencia 
farmacéutica. 
Cupo: Mínimo 30; máximo 200. 
Carga horaria: 180 horas. 
Modalidad:Teórico–Práctico. Metodología e-learning: Clases virtuales a través del campus virtual 
(educativa) el Colegio de Farmacéuticos de Tucumán, con módulos de lectura, videos de las 
disertaciones, foros (por cada tema), casos clínicos y clases sincrónicas mensuales. 

RESOL.HCD.Nº: 0143-2021 
VLVM.- 

 
               Dra. Susana B. Ribotta                     Dr. Edgardo H. Cutín 
                Secretaria Académica                                              Decano 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                             Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
      Universidad Nacional de Tucumán                                     Universidad Nacional de Tucumán 
 

Sra Nilda Leonor Ardiles 
Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

                                               Universidad Nacional de Tucumán 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 
FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

Dirección General Administrativa 
Ayacucho 471 ‐ T. E. 0054 381 4247752‐ Int. 7098 
San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

“2021‐AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN”  
    

///.4.- 
San Miguel de Tucumán, 30 de Abril de 2021.- 

 
Expte. Nº 50.320-2021.- 

 
Lugar de trabajo: Plataforma Virtual del Colegio de Farmacéuticos de Tucumán. 
Fecha: 20 de abril a 28 de diciembre de 2021 (aproximado). 
Evaluación: Evaluaciones de cada módulo a través de la plataforma virtual con la modalidad 
múltiple choice y examen final integrador. 
Calificación: 6 (seis) mínimo para aprobar 
Asistencia: 100 % requerido en participación de Foro y 80 % requerido como mínimo en 
clases sincrónicas online. 
Arancel: Para Farmacéuticos Colegiados en Tucumán: $ 4.000 (pesos cuatro mil); Con la 
matrícula al día  contarán con un descuento del 50 % y abonarán un arancel de $ 2.000 (pesos 
dos mil); Para Farmacéuticos No Colegiados: $ 4.000 (pesos cuatro mil); para Farmacéuticos 
Residentes en otro País: $ 6.000 (pesos seis mil). 
Organiza: Colegio de Farmacéuticos de Tucumán y Departamento Posgrado de Facultad de 
Bioquímica, Química y Farmacia –UNT. 
Informes: Secretaria del Colegio Farmacéuticos de Tucumán, 381-4225712.- 
• Enlace a través de la página eventbrite: publicado en la página del colegio 

www.cofatuc.org.ar. 
• Cristian Nicolás Silva, Farmacéutico, cel: 381-4162739, cristiansilva_222@hotmail.com 

RESOL.HCD.Nº: 0143-2021 
VLVM.- 

 
               Dra. Susana B. Ribotta                     Dr. Edgardo H. Cutín 
                Secretaria Académica                                              Decano 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia                                             Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 
      Universidad Nacional de Tucumán                                     Universidad Nacional de Tucumán 
 

Sra Nilda Leonor Ardiles 
Directora General Administrativa 

a/cargo de la Dirección Gral. Académica Administrativa 
Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

Universidad Nacional de Tucumán 


